
一般財団法人 今治文化振興会 

令和６年度 事業計画書 

 

１  事業実施方針 

 今治市河野美術館、今治城及び今治市玉川近代美術館の適切な管理・運営を行う。

また、学術文化に関する作品や資料及び優秀な美術品を公開展示し、併せてこれら

の調査研究を行うとともに保存顕彰に努める。 

さらに市民の美術創作活動の振興を図るとともに、市内の他の文化施設との連携・

協調を図り、もって地方文化の発展向上に寄与する。 

 

２  事業内容 

（１）今治市河野美術館の管理・運営等 

① 収蔵文化財の公開展示 

（ア）常設展 年２回展示替 

（イ）企画展  

(a)「そこは物語の世界」 前期展 ４/２～６/23 

            後期展 ７/２～８/25 

(b)「名前が残った女性たち」(仮)       10/29～１/５ 

(c)「あの人のてがみのぞきみ」(仮)        Ｒ７.２/４～５/６ 

② 収蔵文化財の保存管理 

③ 収蔵文化財の調査研究等 

（ア）収蔵資料の調査研究 

（イ）各大学、研究所、博物館等の調査研究に協力 

（ウ）収蔵品データベースの更新 

 

④ 特別企画展 

（ア）2024 今美 －第17回 今治美術家作品展－   ４/27～５/12 



（イ）日本版画会展 今治巡回展 －併展 日本版画会展 四国支部展－ 

 ７/13～７/28 

（ウ）第36回 現美 －郷土ゆかりの作家たち－  Ｒ７.２/８～３/２ 

⑤  文化事業の実施 

（ア）文化講演会 

（イ）美術絵画講習会 

（ウ）こども絵画教室 

（エ）こども学芸員体験 

（オ）茶室開放（待庵・柿ノ木庵・茶庭）等 

⑥  美術団体等との展覧会の連携・協力 

今治美術家協会 

⑦  各種展覧会等開催への協力 

（ア）市展(今治市主催) 

（イ）県展移動展(今治市主催) 

（ウ）今治市小中学校理科作品展(今治市教育委員会主催) 

（エ）今治市小中学校図工・美術・書写・統計作品展(今治市教育委員会主催) 

（オ）美術関係団体等への展覧会場提供 

⑧  広報・普及活動 

（ア）学校との連携 

（イ）インターンシップ（中学生、高校生就業体験）の受入れ 

（ウ）各メディア、インターネット等を利用した情報発信 



（２） 今治城の管理・運営等 

① 収蔵文化財の公開展示 

（ア）常設展 

    天 守（歴史資料館） 

     ２ 階  甲冑、武具、古地図等 

     ３ 階  今治藩の古文書、画幅等 

     ４ 階  企画展示 

     ５ 階  全国城郭写真等 

     ６ 階  展望台 

多聞櫓（自然科学館） 自然科学資料等 

御金櫓（郷土美術館） 郷土出身作家の現代美術作品 

山里櫓（古美術館） 

故河野勝一氏が市に寄付した画幅・書幅・屏風・陶磁器・仏像・ 

漆器・洋画・日本画等 

    鉄御門・武具櫓  内部公開 

 （イ）企画展  

（ａ）「近所にあるかも！？ 今治城より古い城」（仮）  秋季 

（ｂ）「今治城 収蔵品展」（仮）  3月～ 

② 収蔵文化財の保存管理 

③ 収蔵文化財の調査研究等 

（ア）収蔵資料の調査研究 

（イ）各大学、研究所、博物館等の調査研究に協力 

（ウ）収蔵品データベースの更新 

 

④ 郷土文化財の調査研究等 

（ア）今治地域の歴史文化調査（郷土資料等所在確認調査） 



（イ）今治城及び今治藩関係の史料調査（県外含む） 

（ウ）今治城域の復元研究 

 ⑤ 文化事業の実施 

  （ア）文化講演会 

  （イ）第３回今治城写真コンテスト（作品公募・選考・表彰） 

 ⑥ 広報・普及活動 

（ア）今治城スタンプラリーの実施 

（イ）インターンシップ（中学生、高校生就業体験）の受入れ 

（ウ）各メディア、インターネット等を利用した情報発信 

  



（３） 今治市玉川近代美術館の管理・運営等 

① 収蔵文化財の公開展示 

（ア）常設展 年 4回程度展示替 

（イ）企画展  

（ａ）「玉美＋ＭＡＹＡ ＭＡＸＸ」          ４/１～５/６予定 

  (ｂ)「昭和の画家たち」（仮）              ５/14～９月予定 

 （ｃ）「モノクロームの世界」（仮）          12月～３月予定 

  （ウ）国宝「伊予国奈良原山経塚出土品」一括の一般公開 年 2回（春・秋） 

② 収蔵文化財の保存管理 

③ 収蔵文化財の調査研究等 

（ア）収蔵資料の調査研究 

（イ）各大学、研究所、博物館等の調査研究に協力 

（ウ）収蔵品データベースの更新 

④ 特別企画展 

「昭和レトロ展」（仮）                 7 月～9月予定 

「おでかけ県美」（仮）                 10 月～12月予定 

［関連事業］ 

○学芸員による解説、ワークショップほか 

⑤  文化事業の実施 

（ア）文化講演会 

（イ) 第 6回玉美公募写真展 

（ウ）ワークショップ 

（エ）コンサート 

 

⑥  各種展覧会等開催への協力  

（ア）美術関係団体及び地域企業等への展覧会場提供 



⑦  広報・普及活動 

（ア）タブレットを用いたスクールプログラムの実施 

（イ）児童・生徒対象の美術鑑賞会の実施 

（ウ）地域団体等と協力したイベント、ワークショップの実施 

（エ）インターンシップ（中学生、高校生就業体験）の受入れ 

（オ）各メディア、インターネット等を利用した情報発信 

 

  



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息

事業収益

指定管理料

利用料金

雑収益

雑収益

経常収益計

（２）経常費用

事業費

給料手当

臨時雇賃金

賞与引当金

福利厚生費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

広告宣伝費

燃料費

光熱水料費

賃借料

保険料

諸謝金

租税公課

支払負担金　

支払寄付金

委託費

手数料

賠償金

0 0 0

令和6年度　一般財団法人　今治文化振興会　収支予算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科     目 当年度 前年度 増減

69,155,000

46,750,000

6,299,000

6,299,000

1,000

1,000

115,905,000

124,908,000

37,842,000

16,977,000

1,896,000

9,140,000

1,225,000

4,886,000

800,000

3,952,000

4,500,000

3,764,000

182,000

12,010,000

853,000

643,000

851,000

6,312,000

375,000

0

17,955,000

735,000

10,000

122,205,000

1,000 0

38,560,000 8,190,000

1,000 0

106,675,000 9,230,000

68,115,000 1,040,000

3,289,000 3,010,000

3,289,000 3,010,000

109,965,000 12,240,000

111,989,000 12,919,000

34,552,000 3,290,000

13,139,000 3,838,000

1,800,000 96,000

8,169,000 971,000

1,281,000 △ 56,000

5,970,000 △ 1,084,000

500,000 300,000

2,507,000 1,445,000

3,350,000 1,150,000

3,484,000 280,000

182,000 0

12,010,000 0

958,000 △ 105,000

776,000 △ 133,000

503,000 348,000

5,284,000 1,028,000

332,000 43,000

0 0

16,487,000 1,468,000

695,000 40,000

10,000 0



 

管理費

役員報酬

給料手当

賞与引当金

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

租税公課

委託費

手数料

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

当期経常増減額

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

中科目別記載

経常外収益計

（２）経常外費用

中科目別記載

経常外費用計

当期経常外増減額

他会計振替額

事業間振替額

税引前一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

555,000

161,000

0

0

0

0

10,000

0

0

0

0

0

0

352,000

32,000

125,463,000

△ 3,258,000

0

△ 3,258,000

0

0

0

0

0

0

△ 3,258,000

1,134,000

△ 4,392,000

32,916,000

28,524,000

0

10,000,000

10,000,000

38,524,000

555,000 0

161,000 0

0 0

0 0

0 0

0 0

10,000 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

352,000 0

32,000 0

112,544,000 12,919,000

△ 2,579,000 △ 679,000

0 0

△ 2,579,000 △ 679,000

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

△ 2,579,000 △ 679,000

82,000 1,052,000

△ 2,661,000 △ 1,731,000

0

29,463,000 3,453,000

26,802,000 1,722,000

36,802,000 1,722,000

0 0 0

0 0

10,000,000 0

10,000,000



 

(単位：円）

河野美術館 今治城 玉川近代美術館 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 1,000 1,000

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 1,000 1,000

事業収益 0 44,093,000 52,970,000 18,842,000 115,905,000 0 115,905,000

指定管理料 0 40,643,000 10,670,000 17,842,000 69,155,000 0 69,155,000

利用料金 0 3,450,000 42,300,000 1,000,000 46,750,000 0 46,750,000

雑収益 0 89,000 6,200,000 10,000 6,299,000 0 6,299,000

雑収益 0 89,000 6,200,000 10,000 6,299,000 0 6,299,000

経常収益計 0 44,182,000 59,170,000 18,852,000 122,204,000 1,000 122,205,000

（２）経常費用

事業費 0 43,203,000 57,208,000 24,497,000 124,908,000 0 124,908,000

給料手当 0 15,850,000 14,881,000 7,111,000 37,842,000 0 37,842,000

臨時雇賃金 0 3,599,000 9,928,000 3,450,000 16,977,000 0 16,977,000

賞与引当金 0 838,000 792,000 266,000 1,896,000 0 1,896,000

福利厚生費 0 3,785,000 3,549,000 1,806,000 9,140,000 0 9,140,000

旅費交通費 0 326,000 292,000 607,000 1,225,000 0 1,225,000

通信運搬費 0 3,260,000 1,296,000 330,000 4,886,000 0 4,886,000

消耗什器備品費 0 300,000 300,000 200,000 800,000 0 800,000

消耗品費 0 637,000 2,500,000 815,000 3,952,000 0 3,952,000

修繕費 0 1,500,000 1,500,000 1,500,000 4,500,000 0 4,500,000

印刷製本費 0 1,580,000 1,100,000 1,084,000 3,764,000 0 3,764,000

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0

燃料費 0 42,000 70,000 70,000 182,000 0 182,000

光熱水料費 0 4,620,000 4,450,000 2,940,000 12,010,000 0 12,010,000

賃借料 0 230,000 395,000 228,000 853,000 0 853,000

保険料 0 33,000 530,000 80,000 643,000 0 643,000

諸謝金 0 283,000 330,000 238,000 851,000 0 851,000

租税公課 0 2,407,000 2,629,000 1,276,000 6,312,000 0 6,312,000

支払負担金　 0 330,000 39,000 6,000 375,000 0 375,000

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0

委託費 0 3,133,000 12,442,000 2,380,000 17,955,000 0 17,955,000

手数料 0 450,000 175,000 110,000 735,000 0 735,000

賠償金 0 0 10,000 0 10,000 0 10,000

法人会計 合計科     目
その他会計

令和6年度　一般財団法人　今治文化振興会　収支予算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

実施事業等会計



 

 

管理費 0 0 0 0 0 555,000 555,000

役員報酬 0 0 0 0 0 161,000 161,000

給料手当 0 0 0 0 0 0 0

賞与引当金 0 0 0 0 0 0 0

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0

会議費 0 0 0 0 0 0 0

旅費交通費 0 0 0 0 0 10,000 10,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0

賃借料 0 0 0 0 0 0 0

租税公課 0 0 0 0 0 0 0

委託費 0 0 0 0 0 352,000 352,000

手数料 0 0 0 0 0 32,000 32,000

経常費用計 0 43,203,000 57,208,000 24,497,000 124,908,000 555,000 125,463,000

評価損益等調整前当期経常増減額 0 979,000 1,962,000 △ 5,645,000 △ 2,704,000 △ 554,000 △ 3,258,000

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 0 979,000 1,962,000 △ 5,645,000 △ 2,704,000 △ 554,000 △ 3,258,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

中科目別記載 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

中科目別記載 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 △ 554,000 0 0 △ 554,000 554,000 0

事業間振替額 0 0 △ 1,433,000 1,433,000 0 0 0

税引前一般正味財産増減額 0 425,000 529,000 △ 4,212,000 △ 3,258,000 0 △ 3,258,000

法人税、住民税及び事業税 0 425,000 529,000 180,000 1,134,000 0 1,134,000

当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 4,392,000 △ 4,392,000 0 △ 4,392,000

一般正味財産期首残高 0 33,890,000 828,000 △ 1,791,000 32,927,000 △ 11,000 32,916,000

一般正味財産期末残高 0 33,890,000 828,000 △ 6,183,000 28,535,000 △ 11,000 28,524,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 10,000,000 10,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 10,000,000 10,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 0 33,890,000 828,000 △ 6,183,000 28,535,000 9,989,000 38,524,000


